
Obra Bancos Encargos 
Sociais

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
COBERTURA DA QUADRA DO PIRANHA, NA COMUNIDADE DO PIRANHA

SINAPI - 05/2023 - Pará
SEDOP - 05/2023 - Pará

Não 
Desonerado: 
Horista: 
88,37%
Mensalista: 
48,18%

Item Descrição Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS
 1 SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00%

25.138,57
100,00%

25.138,57
 2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 100,00%

2.886,76
100,00%
2.886,76

 3 FUNDAÇÃO 100,00%
57.539,92

100,00%
57.539,92

 4 COBERTURA 100,00%
457.873,23

10,00%
45.787,32

55,00%
251.830,28

35,00%
160.255,63

 5 SERVIÇOS FINAIS 100,00%
9.257,52

100,00%
9.257,52

23,77% 45,56% 30,67%
131.352,57 251.830,28 169.513,15

23,77% 69,33% 100,0%
131.352,57 383.182,84 552.696,00

Porcentagem
Custo
Porcentagem Acumulado
Custo Acumulado
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Bancos

2,50%
0,80%
0,97%
6,49%

0,65%
3,00%
2,50%
4,50%

10,65%
0,59%

25,00%

2,50%
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GUILHERME DOURADO VIANA 
CREA: 1514691876
DECRETO 384/2019

ISSQN
CPRB

Total de Impostos (I)

Alíquota do ISS

Obs.: Conforme legislação municipal:
Alíquota do ISS

ACÓRDÃO N° 2622/2013 - TCU - PLENÁRIO

Despesas Financeiras (F)

BDI (%) = [(1+AC+S+G+R) x (1+F) x (1+B)]      - 1

PIS
COFINS

Encargos Sociais

DEMONSTRATIVO DE BDI

Administração Central (AC)
Seguro e Garantia (S + G)

Taxa de Risco (R)
Bonificação / Lucro Bruto (B)

Impostos

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE COBERTURA DA QUADRA DO PIRANHA, NA 
COMUNIDADE DO PIRANHA, NO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS.

Desonerado: 
Horista:  86,90%

Mensalista:  47,89%
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Bancos Encargos Sociais
Desonerado: 

Horista:  88,37%
Mensalista:  48,18%

HORISTA MENSALISTA

A1 INSS 0,00% 0,00%
A2 SESI 1,50% 1,50%
A3 SENAI 1,00% 1,00%
A4 INCRA 0,20% 0,20%
A5 SEBRAE 0,60% 0,60%
A6 Salário-educação 2,50% 2,50%
A7 Seguro contra acidentes de trabalho 3,00% 3,00%
A8 FGTS 8,00% 8,00%
A9 SECONCI 0,00% 0,00%
A Total de Encargos Sociais Básicos 16,80% 16,80%

B1 Repouso semanal remunerado 18,13% não incide
B2 Feriados 4,16% não incide
B3 Auxílio - Enfermidade 0,89% 0,66%
B4 13º Salário 11,23% 8,33%
B5 Licença Paternidade 0,07% 0,05%
B6 Faltas Justificadas 0,75% 0,56%
B7 Dias de Chuvas 2,75% não incide
B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11% 0,08%
B9 Férias Gozadas 13,17% 9,77%

B10 Salário Maternidade 0,04% 0,03%

B
Total de Encargos Sociais que recebem 
incidências de A 51,30% 19,48%

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,82% 4,32%
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,14% 0,10%
C3 Férias Indenizadas 1,82% 1,35%
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 2,89% 2,14%
C5 Indenização Adicional 0,49% 0,36%

C
Total dos Encargos Sociais que não recebem as 
incidências globais de A 11,16% 8,27%

D1 Reincidência de A sobre B 8,62% 3,27%

D2

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio 
Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso 
Prévio Indenizado 0,49% 0,36%

D Total das Taxas incidências e reincidências 9,11% 3,63%

TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS: 88,37% 48,18%
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GRUPO D

TAXA DE ENCARGOS SOCIAIS
GRUPO A

GRUPO B

GRUPO C

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE COBERTURA DA QUADRA DO 
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