Mojuí	Obra	Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais
DOS CAMPOS	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE COBERTURA DA QUADRA DO PIRANHA, NA COMUNIDADE DO PIRANHA	SINAPI - 05/2023 - Pará SEDOP - 05/2023 - Pará	25,0%		Não Desonerado: Horista: 88,37% Mensalista: 48,18%
	Cronograma Físico e Financi	eiro	1		1
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 25,138,57	100,00%		
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	100,00% 2.886.76	100,00% 2.886,76		
3	FUNDAÇÃO	100,00% 57.539.92	57.539,92		
4	COBERTURA	100,00% 457.873.23	45.787,32	55,00% 251.830,28	160.255,63
5	SERVIÇOS FINAIS	100,00% 9.257.52			100,00% 9.257,52
Porcentagem			23,77%	45,56%	<u> </u>
Custo			131.352,57	251.830,28	<u> </u>
Porcentagem Acumulao Custo Acumulado	lo		23,77% 131.352,57	69,33% 383.182,84	<u> </u>
	GUILHERME DOURADO VIANA:53189299234 VIANA:53189  ENG. GUILHERME DOURADO VIANA:53189	ME 299234			



Bancos Encargos Sociais

Desonerado:
Horista: 86,90%
Mensalista: 47,89%

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE COBERTURA DA QUADRA DO PIRANHA, NA COMUNIDADE DO PIRANHA, NO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS.

Г	EMONSTRATIVO DI	BDI			
Administração Central (AC)					
Seguro e Garantia (S + G)			0,80%		
Taxa de Risco (R)			0,97%		
Bonificação / Lucro Bruto (B)			6,49%		
	Impostos				
PIS			0,65%		
COFINS			3,00%		
ISSQN			2,50%		
	CPRB		4,50%		
Tota	l de Impostos (I)		10,65%		
Despes	sas Financeiras (F)		0,59%		
BDI (%) = <u>[(1+AC+</u>	S+G+R) x (1+F) x (1+	<u>B)]</u> - 1	25,00%		
		Obs.: Conforme legislação municip			
		Alíquota do I			
		Alíquota do IS	55		

ACÓRDÃO N° 2622/2013 - TCU - PLENÁRIO

GUILHERME Assinado de forma digital POURADO VIANA:53189299234 VIANA:53189299234

GUILHERME DOURADO VIANA CREA: 1514691876 DECRETO 384/2019



**Bancos Encargos Sociais** Desonerado: Horista: 88,37% Mensalista: 48,18%

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE COBERTURA DA QUADRA DO PIRANHA, NA COMUNIDADE DO PIRANHA, NO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS.

## **ENCARGOS SOCIAIS**

TAXA D	E ENCARGOS SOCIAIS	HORISTA	MENSALISTA
	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário-educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro contra acidentes de trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
Α	Total de Encargos Sociais Básicos	16,80%	16,80%
	GRUPO B		
B1	Repouso semanal remunerado	18,13%	não incide
B2	Feriados	4,16%	não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,89%	0,66%
B4	13º Salário	11,23%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,75%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,75%	não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	13,17%	9,77%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	Total de Encargos Sociais que recebem		
В	incidências de A	51,30%	19,48%
	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,82%	4,32%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,14%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,82%	1,35%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,89%	2,14%
C5	Indenização Adicional	0,49%	0,36%
	Total dos Encargos Sociais que não recebem as		
С	incidências globais de A	11,16%	8,27%
	GRUPO D		
D1	Reincidência de A sobre B	8,62%	3,27%
	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio		
	Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso		
D2	Prévio Indenizado	0,49%	0,36%
D2 D	Total das Taxas incidências e reincidências	9,11%	3,63%
	Total das Taxas incluencias e remolacifolas	3,11/0	3,0370
	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS:	88.37%	48 18%
	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS:	88,37%	48,18%

VIANA:53189299234

GUILHERME DOURADO Assinado de forma digital por GUILHERME DOURADO VIANA:53189299234

ENG. CIVIL GUILHERME DOURADO VIANA CREA 1514691876 **DECRETO 384/2019**